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pREFErTURA MUNrelpAI DE Rio BRANCo
Assessoria Especial para Assunto5 Juridicos

do Gabinete do Prefeito

OFrcio/AssESJUR/GABPRE/N9. 747 /2022

A Sua  Excelencia o Senhor

Manoel Jos€ Nogueira Lima
Presidente da Cfmara Municipal de Rio Branco

Rio Branco -AC,  10 de maio de 2022.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o  cordialmente,  e_ncaminhamos  a  Vossa   Excelencia  o

Proj.eto de  Lei  Complementar que ``Dispae sobre Autorizacao para abertura de Cr€dito

AdicionaL SupLementar par Superfvit Financeiro, em favor da Secretaria Municipal da

Casa Civil -SMCC, de Z022, e d5 outras provid€ncias", com fito de abrir Cfedi.to Adicional

Suplementar  no  valor  de  R$  2.400.000,00  (dois  milh6es  e  quatrocentos  mil  reais),  a

Mensagem  Governamental  n9  21/2022,  Analise  de  lmpacto  Ongamentirio-Financeiro,

Declaracao de  Adequa€ao da  Despesa,  bern como o  parecer SAJ  N9  2022.02.000676,  da

Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco, para aprecia€ao e votac5o dessa Colenda

Casa  Legislativa.

Votos de elevada estima e consideraeao,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°          DE 10 DE MAIO DE   2022

"Dispae sobre Abertura de Cfedito Adicional

Suplementar  por  Superavit  Financeiro,  em

favor da Secretaria Municipal da Casa Civil -

SMCC, e da outras providencias",

0  PREFEITO  D0  MUNICIPIO  DE  RIO  BRANCO-ACRE,  no  uso

das atribuig6es que lhe confere o art. 58°,  incisos V da Lei Organica do Municipio de Rio

Branco,  faz  saber  que  a  Camara  Munjcjpal  de  Rio  Branco  aprovou  e  eu  sanciono  a

seguinte Lei:

Art.1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Ctedito

Adjcional Suplementar no valor de R$ 2.400.000,00 (dois milh6es e quatrocentos mil

reais) ao orcamento vjgente, conforme detalhamento constante do Anexo l)nico.

Art.  2° 0  Cr6djto Adicional  Suplementar de que trata o artigo  1°,

no  valor  de  R$  2.400.000,00  (dois  milh6es  e  quatrocentos  mil  reais),   provira  de

superavit financeiro apurado em  balance de exercicio anterior,  nos termos do art.  43,  §

1°,I,  da Lei Federal n° 4.320 de 17 de marap de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Rio Branco-Acre,10 de maio  de 2022,134 da Repdblica,120° do

Tratado de Petr6polis, 61 ° do Estado do Acre e 139° do Munjcipio de Rio Branco.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE Rlo BRANCO

ANEXO 0NICO

6RGAO 006
SECRETARIA MUNICIPAL DA CASACIVIL

CREDIT0 ADIcloNALSUPLEMENTAR

UNIDADE 001
SECRETARIA MU NICIPAL DA CASA

CIVIL
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DESCRICAO D iin DAFONTE

04 Administrae3o

04 122
Administracao Geral

04 122 0404 GestaoAdministrativa

04 122 0404 2003.COOa
Manutencao daAssociacaodosMunicipiosdoAcre

DESPESASCORRENTES
3 0

00 00

OUTRASDESPESASCORRENTES
3 3

00 00

Transferencias alnstituig6esPrivadassemFinsLucrativos
3 3

50 00

Subveng6es Sociais 3 3 50 43 101
R.P. 600.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 600.000,00
04 AdministraGao

04
122

Administragao Geral

04 122 0404 GestaoAdministTativa

04 12 040 2178.000

Manutencao dasAtividadesAdministrativas da

2 4 0 SecretariaMunicipal da CasaCivil-SMCC

DESPESASCORRENTES
3 0 00 00

OUTRASDESPESASCORRENTES
3 3

00 00

Aplicag6es Diretas 3 3 90 00

Outros Sewicos deTerceiros-PessoaJuridica
3 3

90 39 101
R.P. 1.800.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 1.800.000.00
TOTAL GERAL 2.400.000,00

._ds:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO  BRANCO

GAB[NETE DO PREFEIT0

MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 21/2022

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

Temos   a   honra   de   submeter   a   elevada   consideragao   de   Vossas

Excelencias, cumprindo o que disp6e os artigos 40 e 41,I, da Lei Federal n° 4.320/64,

o Projeto de Lei Complementar que ``Disp6e sobre Autorizacao para abertura de

Cfedito   Adicjonal   Suplementar   por   Supefavit   Financeiro,   em   favor   da

Secretaria Municipal da Casa Civil -SMCC, de 2022, e da outras providencias".

Cumprimentando-os cordialmente,  servimo-nos do presente expediente

para  encaminhar  o  projeto  de  lei  complementar  que  autoriza  abertura  de  Ctedito

Adicional  Suplementar por  Supefavit  Financeiro,  em  favor  Secretaria  Municipal  da

Casa Civil -SMCC.

Preliminarmente,  cumpre destacar sobre a importancia do Municipio de

Rio Branco estar associado a Associagao dos Municipjos do Acre -AMAC, esta que

tern   como  objetivo  a   ampliagao   e  fortalecimento   da   capacidade   administrativa,

econ6mica e social dos municipios do Acre.

Por    conseguinte,    frisa-se    a    essencialidade    da    manuteneao    das

atividades  administrativas  da  Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,  que  tern  como

maior objetivo coordenar ag6es da Prefeitura Municipal de Rio Branco. Nessa senda,

a  abertura  de  cr6dito  adicional  suplementar resta  necessaria  para  o fortalecimento

da manutengao da Associagao e da Secretaria supracitados.

Em  consonancia com o exposto,  reitera-se que a AMAC busca prestar

servigos  de  qualidade  ao  municipio  de  Rio  Branco  e,   nao  obstante,  auxiliar  na

manutengao administrativa da  SMCC,  fomentar o desenvolvimento da atividade  na

atual gestao,  e proporcionar melhor qualidade de vida a populaeao.

Portanto,  face  ao  trabalho  desenvolvido  pela  SMCC,  vislumbra-se  a

necessita  dela  dispor  de  uma  estrutura  de  qualidade  para  melhor  atender  os  rio-

branquenses,  em  especial a classe menos favorecida.  Nesse sentindo,  alvitra-se a

abertura de Cr6dito Adicional Suplementar.

..±i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

Por conseguinte, pontua-se que origem do recurso dar-sera por meio de

Superavit Financeiro,  isto e,  a diferenpe positiva entre o ativo financeiro e o passivo

financeiro, conjugando-se,  ainda, os saldos dos cr6ditos adicionais transferidos e as

operag6es de cr6dito a eles vinculadas, podendo ser utilizado como fonte de recurso

para cteditos adicionajs,  conforme preceitua a Lei Federal n° 4.320/64.

Por   fim,    cumpre    submeter-se    a    observancia    das    diretrizes    da

responsabilidade fiscal,  que imp6em  a necessidade da major racionalidade possivel

nos gastos e na formalizagao do planejamento pilblico.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), sao os argumentos que justificam

o  encaminhamento  deste  Projeto  de  Lei  Complementar,  que  ora  submetemos  a

elevada consideragao de Vossas Excelencias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposigao seja aprovada pelos

membros dessa Egr6gia Casa Legislativa, ao tempo que reitero a Vossa Excelencia

e a seus nobres pares, os meus protestos de admiraeao e aprego.

Rjo Branco -AC,10 de maio de 2022.

Atenciosamente,
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PREFEITUIIA MUNICIPAL DE RIO BIRANCO
GABINETE DO PREFEITO

DECLARACAO DE ADEQUACAO DA DESPESA

A    despesa    prevista    preenche    os    requisitos    exigidos    pela    Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas

dos artigos 16 e 17.  Nesse sentido]  o jmpacto oreamentario-financeiro nao gera

nenhum  aumento  para  anos  subsequentes,  pojs  a  despesa  de  manuteneao  e

apenas de 12 meses.

Declaro, que ap6s as atualizag6es dos valores proposto nas dotag6es e

a  existencia de saldo ongamentario disponivel,  sera suficiente  para atender os

valores a ser empenhado no exercicio corrente.  Por fim, a proposta encontra-se

compativel  com   o   Plano  Plurianual  -  PPA  2022-2025  e  a   Lei  de   Diretrizes

Ongamentarias - LDO 2022,  com suas diretrizes, objetivos,  prioridades e metas.

Rio Branco -AC,  10 de maio de 2022
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PREFEITURA IVIUNICIPAL DE F`lo BRANC0

SECRETARIA IVIUNICPAL DE PLANEJAMENTO -SEPLAN
SECRETARIA IVIUN]CIPAL DE FINANCAS -SEFIN

ANALISE DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Assunto:    0   presente   documento   disp6e   sabre   a   analise   de   impacto

orcamentario-financeiro  do  Projeto  de  Lei  Complementar que  "Disp6e  sobre

Autorizaeao    para    abertura    de    Crfedito    Adicional    Suplementar    por

Supefavit Financeiro,  em favor da Secretaria Municipal  da Casa Civil,  de

2022, e da outras providencias".

1  - lNTRODuCAO

0   Projeto   de   Lei   Complementar  trata-se   de   uma   autorizagao   de

abertura de cfedito adicional suplementar para manutengao da Associagao dos

Municipios do Acre -AMAC,  bern como da  Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil

-SMCC.

Assim    sendo,    faz-se    necessario    o    envio    do    projeto    de    Lei

Complementar  para  abertura de cfedito  suplementar  para  suprir as  despesas

decorrentes  da  manutengao  das  atividades  da  Associagao  e  da  Secretaria

acima citados.

2 -ESTIMATIVA DO IMPACTO 0RCAMENTARIO E FINANCEIRO

0 art.  16,  I,  da Lei de  Responsabilidade Fiscal -LRF,  preceitua que a

criagao,  expansao  ou  aperfeiapamento  de  a9ao  govemamental  que  acarrete

aumento    da    despesa    sera    acompanhado    de    estimativa    do    impacto

orcamentario-financeiro  no  exercieio  em  que deva  entrar em  vigor e  nos  dois

subsequentes.  Outrossim,  o art.  17,  §1°,  disp6e que a  Despesa Obrigat6ria de

Cafater Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

1    J,(`
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
SECRETARIA MUNICPAL DE PLANEJAIVIENTO -SEPLAN

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS -SEFIN

Contudo,  a  despesa  que trata  o  Projeto  de  Lei  Complementar nao  se

adequa ao que expressa os artigos actma mencionados,  pois nao ultrapassafa

o  lapso  temporal   de   12  (doze)   meses.   Dessa  maneira,   nao  gera  impacto

orcamentario-financeiro para os pr6ximos exercicios.

3 - CONCLUSAO

Diante  do  exposto,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  em  questao,  que
"Disp6e    sobre    Autorizacao     para    abertura    de    Cfedito    Adicional

Suplementar  por Supefavit Finahceiro,  em  favor da  Secretaria  Municipal

da  Casa  Civil,  de  2022,  e  da  outras  providencias",  nao  se  amolda  aos

dispositivos legais contidos nos art.16 e 17, da LRF,  haja vista nao se tratar de

criagao, expansao ou aperfeigoamento de acao governamental.

Portanto,    destaca-se    que    as    despesas   ja    foram    devidamente

planejadas.   Desse  modo,   a  abertura  de  cfedito  suplementar  ao  orpemento
vigente,   a  fim  de  refongar  a  dotacao  existente,   conforme  rege  as  pfaticas

ongamentarias,

Por   fim,    o    Municfpio   de   Rio   Branco   tern   as   condig6es   fiscais,

orcamenfarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,
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PREFEITulIA DE RIO BRANCO

PROCURADORIA GERAL DO IVIUNIcipIO

Processo SAJ n°. 2022.02.000676
[nteressado (a): Gabinete do Prefeito -GAPRE

Assunto:  Projeto  de  Lei  -  Elaboragao  de  mjnuta  de  Projeto  de  Lei  para  o

Executivo

PARECER JURIDICO

PARECER.   MINUTA   DE   PROJETO   DE   LEI.
ALTERACA0 DO PPA E DA LDO.  ABERTURA
DE    CREDITO    ADICI0NAL    SUPLEMENTAR.
PREVISAO  ORCAMENTARIA.  SEM  IMPACTO
FINANCEIRO. AUSENCIA DE ILEGALIDADE.

Senhor Procurador-Geral ,
S enhor Procurador-Geral adjunto,

Tratam-se os autos de pedido de analise da minuta do Projeto de Lei, que
"disp5e sobre Abertura de Cr6dito Adicional Suplementar por Superdvit Financeiro, em favor

da Secretaria Municipal da Casa Civil  -  SMCC, e d5 outras providencias".

A   presente   proposta   tern   como   objetivo   direcionar   os   recursos   a
Secretaria Municipal da Casa Civil, mas sem maiores especificag6es quanto a destinagao final
dos recursos, a n5o ser aquelas constantes no Anexo tJnico do projeto, em que se explicita que
os  valores  serao  distribui'dos  em  dots  projetos/atividades:  "Outros  Servigos  de  Terceiros  --
Pessoa Jun'dica", para o qual se destina RS  I.800.000,00 e "Subvenc5es Sociais", para o qual
se destina R$ 600.000,00.

Os  autos  sao  constituidos  de  10  (dez)  piginas  registradas  no  sistema
SAJmGM e vieram instruidos com consulta formulada pela Assessoria Escial para Assuntos
Jun'dicos do Gabinete do Prefeito por meio do OFicIO/ASSEJUR/GABPREIN° 666/2022 (fl.
09)  e  demais  documentos  pertinentes  a  analise  sobre  a  tematica  apresentada.  Destacam-se
dentre  a documentagao  acostada aos autos os  seguintes:  I.  Mensagem Governamental (fls.
02/03);  2.  Minuta do Projeto  de Lei (fl.. 04/05);  3.  Analise  de lmpacto  Orcamentfrio (fls.
06/07); 4. Declaracao de Adequacao da   Despesa (fl. 08).

i o sucinto relat6rio.

Preliminarmente,    vale    destacar    a    legitimidade    da    iniciativa    do

1

Avenida Getdlio Vargas,  n°.  1.522,  2° andar,
Bairro Bosque,  Rio Branco  -AC.  Telefone n°. 3223-7157
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PREFEITURA DE RIO BRANCO

PROCURADORIA GERAL DO MUNIcipIO

Excelentissimo Senhor Prefeito acoimada no art. 36, 11 da Lei Orginica Municipal que assim

preceitun:

Art.   36.   i   de   competencia   exclusiva   do   Prefeito   a
iniciativa de leis que:

H    -    disponham    sobre    organizaqao    administrativa,
materia  tributalia  e   orcamentala  e  servicos  ptiblicos;

dr.)

Quanto   ao   procedimento   adotado   nestes   autos,   tern-se   que   este   se
coaduna com a previsao tamb6m contida na Lei quganica Municipal, Vg.anus:

Art.    23.    Executados    os    casos    de    sua   compet6ncia
exclusiva, caberd a Camara Municipal, com a sancao do
Prefato,   dispor   sobre   todas   as   matdias   de  peculiar
interesse do Muniofpio e, em especial:

11     --      Plano     Plurianual`     Diretrizes     Orcamentfrias`
Orcamento anual, operac6es de credito e divida pdblica;

te.n.)

Trata-se   a   mat6ria   apresentada   de   abertura   de   ciedito   de   natureza
suplementar, no valor de R$ 2.400.000,00 (dois milh6es e quatrocentos nil reais), destinado a
Secretaria Municipal da Casa Civil, sem maiores especifica95es.

As  fls.   02/03,  o  Excelentissimo  Senhor  Prefeito   faz  clara  mencao  a
jmportfincia  do  trabalho  desenvolvido  pela  Associacao  dos  Municipios  do  Acre  -  AMAC,
destacando   sua   atuapao   na   "ampliag5o   e   fortalecimento   da   capacidade   administrativa,
econ6mica    e    social    dos    municipius    do    Acre",    Presume-se,    disso,    que    os    valores
suplementados  na  dotagfro  relativa  ds  subveng5es  sociais  se  destinam,  em  alguma  medida,
aquela  entidade.  Ao  nosso  sentir,  a  bern  da  transparencia,  seria  adequado  esclarecer  esse

ponto,  inclusive, no que diz respeito ao valor a forma de sua fixagiv, tendo em vista que as
contrifouie5es    destinadas    pelos    Municfpius    associados    seguem    regras    e    deliberag6es
associ ativas prdpri as.

Com relaq5o ao outro montante, destina-se a reforco de dotacfro destinada
a contratag5o de servigos de modo geral.

A lei orcamentdria 6 a previs5o de arrecadac5o e definicao dos gastos que
ocorrer5o,  considerando o momento de  sua elaboracao, no exercicio financeiro  subsequente,
de   modo   que   o   seu   cumprimento   nem   sempre   5   fiel.   Isto   cm   raz5o   das   possiveis
intercorr6ncias que se manifestam ao longo da sua execucao, que impelem a Administragao a
recorTer   aos   instrunentos   de   flexibjlidade   oreamentala  para  viabilizar   essas   alterap6es
imprevisfveis no orgamento.

i fato que o ongamento e uma  lei  que se espera ser cumprida.  Eventual

2
Avenida Ge"Iio Vargas,  n°.1.522, 2° andar,

Bairro Basque,  Rio Branco -AC, Telefone n°.  3223-7157
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PREFEITURA DE Rlo BRANCO
PROCURADORIA GERAL DO IVIUNIcipIO

impossibilidade de execuqao da lei ongamenfaria da   orma que foi concebida n5o justifica que
alterag5es  significativas  a desfigure  sob pena de total  descontrole  da condngao da atividade
financeira da Administrac5o P`iblica,

Os  principais  instrunentos  destinados  a  alterar  dotap6es  previstas  no
orcamento   aprovado   sao   os   creditos   adicionais   (us   suplementares,   os   especiais   e   os
extraordinarios)  com  previsao  mos  artigos  40  a  46  da  Lei  n°  4.320/64.  Para  cada  uma  das
modalidades ha diferentes procedimentos legislativos de aprovapao.

Os cr6ditos extraordininos, por exemplo, ocorrem por medida provis6ria

(art,  62,  §1°, "d" da Constituigao Federal) e a aprovapao parlamentar se di posteriormente a
abertura   do   crddito.   Frise-se   que   os   creditos   extraordininos   se   referem   a   despesas
imprevisiveis e urgentes mos termos de art.  167, §3° da Constituig5o Federal.

Os   cr5ditos   especiais   e   sunlementares.   como   no   caso   em   analise,
necessitam  de  autorizacfro  legal,  isto  e,  do  Poder  Legislativo  e  sao  abertos  por  meio  de
Decreto  Executivo.  Os refchdos crdditos  esfao  sujeitos  a disponifoilidade  de recursos com a
devida justificativa prevista no art. 43 da Lei 4.320/64.

Art.    43.    A    abertura    dos    cieditos    suplementares    e
especiais  deoer+ende  da  existencia  de  recursos  disooniveis

para  ocorrer  a  despesa  e  sera  precedida  de  exposicfro
justificativa. te,n.)

Nesse  sentido, vejamos  entendimento de Aratjo  e Arruda (2009 p.150):
"o cr6dito suplenentar 6 destinado a suplementar uma dotagdo a_ue _id existe no orcarnento.

dove  ser  autorizado  por  lei  e  aberto  por  decreto  do  Poder  Executivo.  Tern vie:Gneia  at6  o
orcamento em viflor " .

Destarte, a vig6ncia dos cieditos suplementares esta restrita ao ongamento
vigente, o que significa dizer que devem ser utilizados dentro do exercicio financeiro em que
forern institufdos. 0 mesmo raciocinio 6 apljcado aos cr6ditos especiais e extraordinatos com
a  ressalva  de  que,  se  forem  utilizados  mos  iiltimos  quatro  meses  do  exercfcio  financeiro,

poderao ser reabertos no exercicio seguinte, no limite de seus saldos, como preceituado no art.
167,  §2° da CF/88:1

Art.  167.   S5o vedados:

§    2°    Os    cr6ditos   especiais    e    extraordin5rios   ter5o
vig6ncia    no    exercicio    financeiro     em     que     forem
autorizados,    salvos    se    o    ato    de    autorizacao    for

1 PONTES DE MIRANDA, Francisco.  Come%!dr!.os a co"s/z'Jwz.fGo dr jiepofb/i.ca dos Es/actor U#i'das

do Brc!sz./.  Rio de Janeiro:  ed.  Guanabara,1936. Tomo  1.  P. 547-8.

2  LOCHAGIN,   Gabriel.  .4  u#exz.bz'/idade  da   erec"fGo   or€amcHfdrz.a.   Dissertapao   (Mestrado),   Sao

Paulo, Faculdade de Djreito da Unjversidade de Sao Paulo, Sao Paulo, 2012, p.135.

3
Avenida Gettllio Vargas, n°.  1.522,  2° andar,

Bairro Bo§que, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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PROCURADOR[A GERAL DO MUNIcipIO

Dromulgado nun ultimus auatro meses daauele exercieio.
caso  em  due.  reabertos  nos  limites  de  seus  saldos.  serioo
incomorados   ao   orcamento   do   exercieio    financeiro
subseauente". te.n.)

E  ainda,  Pontes  de  Miranda[  adverte:   "r!¢do  czcouse/rfea  g.£e,  7co  caso  de

cr6ditos  suplementares,  se  determinem  de  antemdo  os  servicos  para  os  quais  podern  ser
abertos e a quanto poden moritar de per si e em quais condic6es''.

Digno  de  Destaque,  deve-se  atentar  para  a  possibilidade  de  hover  na

pr6pria lei orgamentdria anual uma autorizap5o pr6via ao Poder Executivo para a abertura de
crdditos suplementares dentro dos limites quantitativos e respeitadas as condig6es previstas. i
a  chamada  margem  de  remaneiamento.  mecanismo  que  confere  poder  ao  Executivo  para
manejar o oxpamento p`iblico (art. 70, I da Lei n° 4.320/64). Assim, 6 dispensada a necessidade
de  prQjeto  de  lei  para  abrir  crfeditos  suplementares,  que  poder5o  ser  baixados  por  ato  do
Executivo.

Frise-se,  no  entanto,  segundo  Gabriel  Lochagin2,  que  o  exercicio  do

ppoder    excepcional    de    modificar    as    dotac6es    orcament5rias    por   meio    dos    creditos
suplementares   s6   6   possivel   se   respeitados   os   limites   da   autorizacfro   contida   na   lei
or9a.meuthia, pois  "trata-se  de compet6ncia parlamentar.  Mats  do  que  isso,  tern-se  que  tal
autorizacdo constitui competGncia exclusiva do Poder Legislativo. que nao a poderia delegar
a outro Poder sob pena de renunciar a suas prerrogativas constitucionais."

Da   ret6rica   apresentada,   entendemos   ser   possivel   a   suplementacao

pretendida:  a) que es fa demonstrada a disponibilidade de recursos financeiros no ongamento;
que o ate esfa devidamente justificado pela autoridade; que o procedimento sera submetido a
apreciacfo do Poder Legislativo mos termus do art. 23,11 da Lei Orginca Municipal.

Pelo  exposto,  atentos  aos  apontamentos  citados  neste parecer,  opina-se

pela possiibilidade de encaminhamento do Projeto de Lei a casa legislativa.

i o parecer, salvo melhorjulzo.

A superior cousidera9fo.

Rio Branco -AC,  10 de maio de 2022.

Pascal Abou Khalil
Procurador Jun'dico do Municipio de Rio Branco

OAB/AC N° 1.696
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Municl'pio de  Rio Branco
Procuradoria  Geral  do  Munici'pio

Procuradora :Marcia Frejtas Nunes de Oliveira

Processo n.a : 2022.02.000676

lnteressada   : Gabinete do Prefeito -GAPRE

Senhor Procurador Geral,
Senhor Procurador Geral Adjunto,

Aprovo o presente Parecer.

Rio Branco -AC,10 de maio de 2022.

Marcja Freitas Nunes de Oliveira
Diretora da Procuradoria Administrativa

OAB/AC  N°  1.741

Procuradoria Geral do Municfpio de Rio Branco
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PREFEITURA DE RIO BRANCO

PROCuRADORIA GERAL DO MUNICIP[O

Processo SAJ n°. 2022.02.000676

lnteressado (a): Gabinete do Prefeito - GAPRE

Assunto: Projeto de Lei - Elaboragao de minuta de Projeto de Lei para o Executivo

Destino;   Assessoria Especial para Assuntos Juridicos

DESPACHO DE APROVACAO

Aprovo  a  manifestaeao  oriunda  da  Procuradoria  Administrativa,  da  favra  do  colega

Pascal Abou KhalH.

Ultimeda a analise juridica deprecada a esta Procuradoria, retornem COM URGENCIA

ao  Assessor  Especial  para  Assuntos  Juridicos,  Senhor JORGE  BEZERRA  DE  SOUZA  SOBRINHO,

ppara ciencia e encaminhamentos devidos, atentando-se Dara os fundamentos due embasam o Darecer

emitido nos autos e as orientac6es ali exDressas.

Rio Branco -AC,  10 de maio de 2022.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador Geral do Municipio de Rio Branco

Decreto n° 494/2021

Avenida Getdlio Vargas, n°.  1.522,  2° andar,
Bairro Bosque.  Rio Branco -AC,  Telefone n°.  3223-7157


